
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      117 

 

Determinazione N. Generale   240 

 

Data Adozione                          24/03/2025 

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE BANDO, AVVISO E MODULI DOMANDA PER 

L’ASSEGNAZIONE DEL SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ 

REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2025 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N.  del  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO, AVVISO E MODULI DOMANDA PER 

L’ASSEGNAZIONE DEL SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ 

REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2025 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e le modifiche introdotte allo stesso D. 

Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 

del responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

- ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile del procedimento è l’Istruttore Amm.vo 

Cont.le Valeria Scintu; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale n. 22 del 12 dicembre 2022 art. 12 è stata modificata la 

legge regionale n. 5 del 2019 introducendo l’art. 7-bis, comma 4, che istituisce, in via provvisoria e 

sperimentale fino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico denominato “Indennità regionale 

fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare, sotto l’aspetto economico, il miglioramento della 

qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

 

VISTA la Delibera Giunta Regionale n. 7/12 del 28 febbraio 2023 recante “Linee di indirizzo 

2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale 

fibromialgia (IRF),” con la quale sono state approvate le Linee guida contenenti i criteri e le 

modalità per la concessione del contributo, affidandone l’attuazione agli enti locali, i quali 

provvederanno a adottare propri avvisi rivolti alle persone con fibromialgia; 

 

VISTA la delibera n.10/39 del 16/03/2023 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto a 

modificare le linee di indirizzo approvate con la delibera 7/12 del 28/02/2023 provvedendo ad 

approvare delle nuove Linee di indirizzo, con la finalità di semplificare i requisiti per l’ammissione 

al contributo, stabilendo che le persone richiedenti devono essere in possesso della certificazione 

sanitaria attestante la diagnosi di fibromialgia e che la stessa debba essere rilasciata, 

rispettivamente, entro la data del 12 dicembre 2022 (data di entrata in vigore della L.R. n. 22/2022) 



per l’annualità 2023, ed entro la data del 30 aprile 2024 per l’anno 2024; la predetta certificazione 

deve essere rilasciata da un medico specialista  abilitato all'esercizio della professione e iscritto 

all'albo, sia dipendente pubblico che convenzionato che libero professionista;  

 

VISTA la legge regionale 21 novembre 2024, n. 18, l'art. 1, comma 9, è stato modificato in ultimo 

l'art. 7-bis della legge regionale 18 gennaio 2019, n.5 e, a decorrere dall'anno 2025, l'IRF è erogata 

nella forma di contributo "per il rimborso delle spese da destinare a interventi di carattere sanitario, 

qualora non coperti dal servizio sanitario regionale, socio-sanitario e di cura alla persona, soggette a 

rendicontazione, pari a un massimo di euro 800, in relazione alle disponibilità del bilancio 

regionale"; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta regionale n.9/22 del 12/02/2025 con cui sono state 

aggiornate le indicazioni per l'erogazione dei benefici destinati alle persone affette da fibromialgia 

previsti dalla legge regionale in argomento al fine di individuare le spese ammissibili e i criteri per 

la concessione del beneficio (certificazione sanitaria deve essere rilasciata da un medico specialista 

abilitato all'esercizio della professione e iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che convenzionato 

che libero professionista entro il 30 aprile 2025 per l’anno 2025. Inoltre le linee di indirizzo 

approvate con la Delib.G.R. n. 9/22 del 12.2.2025 hanno previsto che a decorrere dall’annualità 

2025 l’importo dell'indennità regionale sia rapportato alla situazione economica del beneficiario 

misurata in ragione dell’ISEE sociosanitario. Oltre a tale tipologia di attestazione, più favorevole 

per il beneficiario, potranno essere considerate anche le attestazioni dell'Isee ordinario o dell'Isee 

corrente. Relativamente alla rendicontazione, le citate linee di indirizzo prevedono che "La 

documentazione di spesa dell’anno deve essere presentata al comune di residenza, che provvederà 

ad erogare il beneficio economico a seguito della verifica della stessa e nei limiti delle risorse 

assegnate dalla Regione". 

 

ATTESO che i Comuni sono i soggetti competenti all’attuazione dell’intervento ed in particolare: 

predispongono e pubblicano l’avviso, curando di darne la più ampia pubblicità e diffusione, 

allegando un modello di richiesta del contributo, per l’annualità 2025 (i beneficiari ai quali è stato 

concesso il sostegno economico per gli anni 2023 e 2024 non dovranno presentare nuova domanda 

per l’annualità 2025 fermo restando l’obbligo di comunicare al comune l’eventuale sopravvenuta 

perdita dei requisiti per l’accesso alla misura e presentare l’ISEE in corso di validità allegandolo al 

modulo conferma requisiti); 

• acquisiscono, insieme alle domande di concessione dell’indennità, la certificazione medica 

attestante la sindrome fibromialgica e l’attestazione ISEE, di cui si terrà conto ai fini 

dell’erogazione del contributo nel caso si verifichi la situazione descritta nell’art. 4 del bando; 

• inviano alla Direzione Generale delle Politiche Sociali entro il 30 giugno del 2025 i dati 

anonimizzati relativi alle domande presentate; 

• predispongono gli atti successivi, a seguito del trasferimento delle risorse da parte della Regione, 

per l’erogazione dell’IRF nella forma di contributo "per il rimborso delle spese da destinare a 

interventi di carattere sanitario, qualora non coperti dal servizio sanitario regionale, socio-sanitario 

e di cura alla persona, soggette a rendicontazione, pari a un massimo di euro 800, in relazione alle 

disponibilità del bilancio regionale" agli aventi diritto; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all’approvazione del bando, contenente i criteri e le 

modalità di concessione del contributo, del modello di domanda e l’avviso pubblico, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

STABILITO che le domande di accesso al beneficio, debitamente compilate e sottoscritte, dal 

beneficiario o dal suo rappresentante legale, devono essere presentate all’Ufficio Protocollo del 

Comune di Marrubiu entro e non oltre il giorno 30 aprile 2025, conformemente a una delle seguenti 

modalità: 



• a mano presso l’ufficio protocollo; 

• tramite posta elettronica certificata o email semplice; 

• tramite raccomandata A/R (in tal caso la raccomandata A/R dovrà pervenire all’indirizzo indicato 

entro e non oltre il termine ultimo, pertanto, ai fini dell’ammissibilità, non farà fede la dati di 

spedizione della stessa); 

 

PRECISATO che il suddetto bando è stato predisposto conformemente agli indirizzi impartiti dalla 

Regione Sardegna; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a adottare la presente proposta di determinazione; 

 

RILEVATO che: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali è stato differito al 28 febbraio 2025, ai 

sensi dell’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e, pertanto, l’Ente, non avendo ancora 

approvato il bilancio, versa in gestione provvisoria; 

- la gestione finanziaria dell’Ente si svolge nell’ambito della gestione provvisoria di cui all’art. 163, 

comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/00 prevede che " Nel caso in cui il bilancio di esercizio non 

sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio 

non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente 

una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 

approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 

provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può 

disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 

dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 

tasse, e, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente; 

 

DATO ATTO che il Bilancio di previsione armonizzato 2025/2027 è in fase di predisposizione; 

 

VISTI: 

− il Decreto del Sindaco n. 14 - 15 del 30/12/2024, relativo alla nomina della Responsabile del 

Settore Politiche Sociali e della sostituta;  

− gli artt. 107, 109, 192 e 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

− il D.Lgs. n. 36/2023; 

− il Documento unico di programmazione (D.U.P.) approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 

05.04.2024; 

− Il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 

08.04.2024; 

− il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 

n. 2 del 17.01.2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15.10.2013; 

− il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 confermato per il 2025 – 

sottosezione PIAO - approvato con deliberazione G.C. n. 5 del 30/01/2025; 

− il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 38 del 29.03.2021; 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI APPROVARE: 

- il bando pubblico recante i criteri per la concessione del sussidio regionale “Indennità regionale 

fibromialgia (IRF)” per l’anno 2025 sottoforma di contributo; 

- i moduli di domanda per la concessione del sussidio regionale “Indennità regionale fibromialgia 

(IRF) e il relativo avviso 2025; 

 

DI STABILIRE che le istanze dovranno pervenire dalla data di approvazione dell’avviso fino al 30 

Aprile 2025; 

 

DI PROVVEDERE a pubblicare l’avviso, il bando pubblico e i moduli di domanda nel sito 

istituzionale del Comune di Marrubiu (www.comunemarrubiu.it) ai fini di assicurare l’opportuna 

informazione all’utenza interessata; 

 

DI DARE ATTO che i criteri e l’entità del contributo, secondo quanto indicato nel bando, sono 

fissati nel rispetto delle indicazioni contenute nella delibera di Giunta Regionale n. 9/22 del 

12/02/2025; 

 

DI DARE ATTO che: 

- il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. Lgs. n. 104/2010; 

- ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati 

personali ai sensi del D. lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, e del 

Regolamento (UE) 2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie; 

 

L’Istruttore Amministrativo Cont.le 

              Valeria Scintu 

 

                                                                                       La Responsabile  

dell’Area Politiche Sociali  

 Dr.ssa Felicina Deplano



 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

252

APPROVAZIONE BANDO, AVVISO E MODULI DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DEL
SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2025

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

21/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Deplano Felicina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


